Revisão de 20.000 km – veículo CHEVROLET

ONIX LT aspirado – placa SGJ1F57:

Serviços de mão de obra - higienização do ar-

condicionado.

Serv. 01 R$ 100,00 R$ 100,00

02 Segunda Revisão Serv. 01 R$ 400,00 R$ 400,00

Total R$ 500,00

Total Geral – R$ 1.895,00 (hum mil, oitocentos e noventa e cinco reais)

Valor de referência encontrado por meio de pesquisas de preços, conforme documento anexo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Órgão: 0510 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo MATERIAL

Função: 13 – Cultura

Sub-função: 122 – Administração Geral

Programa:

[...]

Secretaria Municipal Cultura e Turismo

Rua Salo Rodrigues Figueiredo nº 10 – Centro – Dores do Rio Preto/ES – CEP 29580-000
E-mail: cultura@pmdrp.es.gov.br, tel: (28) 3559-1241

01 LIDER VEICULOS S.A. 02.789.552/0005-80

ESTIMATIVA DE PREÇO GLOBAL R$ 1.895,00 (hum mil, oitocentos e noventa e cinco reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Órgão: 0510 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo MATERIAL

Função: 13 – Cultura

Sub-função: 122 – Administração Geral

Programa: 0017 – Cultura e Turismo

Projeto/Atividade: 2.097 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Esporte

[...]

VALOR REFERENTE A AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A REVISÃO AUTOMOTIVA PREVENTIVA DE 20.000 km DO

VEÍCULO MODELO CHEVROLET ONIX PLACA  SGJ1F57, PERTENCENTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

E TURISMO, CONFORME  TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

1.395,001.590,00 195,00

(um mil trezentos e noventa e cinco reais )

Favorecido : LIDER VEICULOS S.A

CENTROBairro :

Endereço :

ROD BR 482

CNPJ/CPF : 02.789.552/0005-80

GUACUICidade :

ESPÍRITO SANTO

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0005342/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa :

[...]

3º  Fica revogado o Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023. 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2025.  

Brasília, 30 de dezembro de 2024. 

ANEXO 

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRILDE 2021 

DISPOSITIVO – VALOR ATUALIZADO 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)  

(grifado) 

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de contratação 

direta para compras, elencados na lei de licitações desde que, o valor dispendido no exercício 

financeiro em curso, para custear a despesa, não seja superior a cinquenta mil reais.

[...]

licitações, e a realização de procedimento licitatório específico oneraria ainda mais os cofres 

públicos, haja vista que demandaria a utilização de pessoas, tempo e material para sua 

conclusão. 

Considerando que o preço médio da proposta de preço simples está em R$ 5.257,14 

(cinco mil e duzentos e cinquenta e sete reais e quatorze centavos – pág. 24), é forçoso 

concluir pela possibilidade legal de contratação direta, através de dispensa de licitação, uma 

vez que, o caso em questão, se amolda perfeitamente nos valores previstos no artigo 75, 

inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e Decreto nº 12.343/2024, que regulamenta tal norma em